
1/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΜΕΩΝ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ & ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ 
(ΕΥΔΕ-ΒΕΚ)
Μονάδα Β2 – ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ
      
 
         Αθήνα,      27-03-2024

         Αριθ. Πρωτ. : 12077 - 12-02-2024

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Πλ. Κάνιγγος
: 10181
: Α.Τσώμου
: 210-3893843
: atsomou@mou.gr

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
ως προς την προσθήκη του 
αρ. 31 και 33 στοιχείων 
του προοιμίου και ως προς 
τους ΣΥΝΗΜΜΕΝΟΥΣ 
ΠΙΝΑΚΕΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: 5η Ανάκληση Αποφάσεων Έγκρισης Αιτήσεων Χρηματοδότησης στο πλαίσιο τ
ης Πρόσκλησης για την Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίω
ν Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού 
COVID-19 (Α΄Κύκλος) 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (Α΄ 98).

2. Το άρθρο έκτο της από 20-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα 
μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της 
ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης» ( Α΄68), ), όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του ν.4683/2020 (Α΄83).  

3. Το ΠΔ 77/2023 (Α 130) Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων

4. Το ΠΔ 79/2023 (Α’ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

ΑΔΑ: 9ΙΨΗ46ΝΛΣΞ-ΕΕΩ



2/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Υφυπουργών.».

5. Τον ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

6. Το ΠΔ 5/2022(Α΄ 15) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων», όπως ισχύει.

7. Την υπό στοιχεία 125368/22.12.2022 απόφαση (Β’6781) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή (ΕΥΔΕ -ΒΕΚ) και κατάργηση της υπό στοιχεία 128864/11-12-2019 (Β’ 4559) 
κοινής υπουργικής απόφασης».

8. Την αρ. 1463/19.07.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός της Θωμαίδας Ευτυχίδου ως Γενικής Γραμματέως 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ 616/31.07.2021)

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιε-ίας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006, όπως ισχύει.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη 
και την απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006, όπως 
ισχύει.

11. Τον ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Την με αριθ. C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του 
στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 
2014GR16M2OP001).

13. Την με αριθ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (Β’ 5968) απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β’ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β’ 
1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 

ΑΔΑ: 9ΙΨΗ46ΝΛΣΞ-ΕΕΩ



3/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων, όπως ισχύει.

14. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης & Ελέγχου Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 2014- 
2020 και ειδικότερα το εγχειρίδιο Διαδικασιών & Ελέγχου Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων. 
15. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής αριθ. C(2020) 1863 ( ΕΕ C 91 I/01 της 20.03.2020) 
σχετικά με το Προσωρινό Πλαίσιο για τη λήψη μέτρων Κρατικής Ενίσχυσης με σκοπό να 
στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου COVID-19 
όπως τροποποιήθηκε με τις Ανακοινώσεις με αριθ. C(2020) 2215 ( ΕΕ C 112I της 4.4.2020), 
C(2020) 3156 (ΕΕ C 164 της 13.5.2020), C(2020) 4509 (ΕΕ C 218 της 02.07.2020) και ισχύει.

15. Την αριθ. πρωτ. 126829/ΕΥΘΥ 1217/Β’ 2784/21-12-2015 κοινή υπουργική απόφαση 
«Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την 
υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 
σύμφωνα με το αρ.22 του Ν.4314/2014». 17. Την με αριθ. πρωτ. 128864/ Β’ 4559/11-12-
2019 κοινή απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διάρθρωση και αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων 
Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ).

16. Την εγγραφή του έργου στις με κωδικούς Συλλογικές Αποφάσεις Ε0272 και Ε1191.

17. Την από 8/4/2020/ C(2020) 2348 final απόφαση της Επιτροπής για το εγκεκριμένο 
καθεστώς SA 56839/2020/N «COVID-19: Support to SME loan obligations in the form of 
grants under the Temporary Framework for State aid measures to support the economy in 
the current COVID-19 outbreak», όπως ισχύει.

18. Το ν. 4270/2014 (143 Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – 
Ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/2011/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

19. Την με αριθ. πρωτ. 134453/23-12-2015 (Β’ 2857/ 28-12-2015) Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης & Τουρισμού και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις 
πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων».

20. Την με αριθ. πρωτ. 5060/Β’ 52/20-01-2020 Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων 
“Ορισμός εποπτεύοντος οργάνου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής 
Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ-ΒΕΚ) και μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού»”.

21. Την με αριθ. πρωτ. 99951/24-09-2020 (ΑΔΑ:ΩΤΓΟ46ΜΤΛΡ-1ΓΓ) Απόφαση τοποθέτησης 
του υπαλλήλου ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου της ΜΟΔ ΑΕ Μιχαήλ Τζωρτζή, 
κατηγορίας ΠΕ Οικονομικού, στη θέση Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
και Εφαρμογής Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥ ΔΕ- ΒΕΚ) 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

22. Την με αριθ. πρωτ. 37674/Β’ 1291/10-04-2020 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης & 

ΑΔΑ: 9ΙΨΗ46ΝΛΣΞ-ΕΕΩ



4/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Επενδύσεων «Πρόσκληση για την Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και 
Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού 
COVID-19», όπως ισχύει.

23. Την με αριθ. πρωτ. 2629/682/A1/13-05-2020 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
για την έγκριση, μέσω της 47ης Γραπτής Διαδικασίας, της Μεθοδολογίας Αξιολόγησης και 
Κριτήρια Αξιολόγησης και Επιλογής πράξεων της δράσης με Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) κωδ. 01-3c-1.4-22 και τίτλο «Επιδότηση Τόκων 
Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα 
αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19».

24. Την με αριθ. πρωτ. 3183/671/Α3/11-06-2020/ΚΩΔ.127 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ_ 
ΑΔΑ:6ΧΠΒ46ΜΤΛΡ-ΧΥ9) Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» ΑΞΟΝΑΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 01: «Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με Τομεακές προτεραιότητες», 
01Σ:
«Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με Τομεακές προτεραιότητες (Στερεά Ελλάδα, Νότιο 
Αιγαίο)», ο οποίος συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), με τίτλο «Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και 
Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού 
COVID-19».

25. Τις με αριθ. πρωτ. 3875/812/Α3/14-7-2020 1η τροποποίηση και 1664/B4/145/11-03-2021 
(ΑΔΑ: 9M8A46MTΛΡ-ΒΝ5) 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης της Πράξης «Επιδότηση 
Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα 
μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19» με κωδικό ΟΠΣ 5067629 στο 
ΕΠΑνΕΚ, με τις οποίες τροποποιήθηκε η με αριθ. πρωτ3682/783/Α3/06-07-2020 
(ΑΔΑ:ΨΟΥΑ46ΜΤΛΡΤ9Ν) όμοια Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης 
Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

26. Τις με αριθ. πρωτ. 231/02-07-2020 (ΑΔΑ:Ψ24Π46ΜΤΛΡ-ΞΚ8), 314/30-07-2020 
(ΑΔΑ:6ΘΒΥ46ΜΤΛΡΧΝ4), 378/30-09-2020 (ΑΔΑ: 6ΤΘΧ46ΜΤΛΡ-4ΥΚ), 416/22-10-2020 
(ΑΔΑ:ΨΑΞΩ46ΜΤΛΡ-ΚΩΣ), 467/24-11-2020 (ΑΔΑ: 6ΝΑΚ46ΜΤΛΡ-Μ1Μ), 521/21-12-2020 
(ΑΔΑ: ΨΡ5Ν46ΜΤΛΡ-ΥΕΝ), 100/03-02-2021 (ΑΔΑ: Ω5ΒΒ46ΜΤΛΡ-Α55), 257/23-03-2021 
(ΑΔΑ: 93ΥΓ46ΜΤΛΡ-3ΗΟ) και 511/5-7-2021 (ΑΔΑ: ΨΖΑΡ46ΜΤΛΡ-ΔΤ4), Αποφάσεις του 
Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας για την Έγκριση Αιτήσεων Χρηματοδότησης στο πλαίσιο 
της Πρόσκλησης για την Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων 
Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19

27. Την με αριθ. Πρωτ. 235/2022-04-15 (ΑΔΑ_62ΨΙ46ΜΤΛΡ-ΑΔ9) Απόφαση Επικαιροποίησης/ 
Διόρθωσης του συνόλου των Αποφάσεων Έγκρισης Αιτήσεων Χρηματοδότησης και την με 
αρθ. Πρωτ. 73696/16-08-2023 Απόφαση Τροποποίησης / Επικαιροποίησης της συνολικής 
ενίσχυσης των Αποφάσεων Έγκρισης Αιτήσεων Χρηματοδότησης στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης για την Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων 
Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-
19 (Α΄Κύκλος), ΑΔΑ_ΩΖΠΒ46ΝΛΣΞ-3Μ9.

ΑΔΑ: 9ΙΨΗ46ΝΛΣΞ-ΕΕΩ



5/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

28. Τον καθολικό διοικητικό έλεγχο που διενέργησε η ΕΥΔΕ ΒΕΚ επί των αιτήσεων 
χρηματοδότησης και συγκεκριμένα στον όρο της πρόσκλησης που αφορά την υποχρέωση 
του λήπτη της ενίσχυσης να «απασχολεί στις 31.12.2020 ή στις 31.7.2021 ή στις 
31.12.2021 τουλάχιστον ίδιο αριθμό εργαζομένων με τον αριθμό εργαζομένων που 
απασχολούσε στις 19.03.2020, βάσει των στοιχείων του συστήματος ΕΡΓΑΝΗ ή άλλου 
αντίστοιχου συστήματος για τα είδη επιχειρήσεων που δεν περιλαμβάνονται σε αυτό.» 
(σημείο 4 του κεφ.6 της Πρόσκλησης, ΦΕΚ Β’ 1218/29.03.2021)» και τα αποτελέσματα 
αυτού.

29. Την με αρ. πρωτ. 25244/22-03-2023 επιστολή της ΕΥΔΕ ΒΕΚ με θέμα «Αποτελέσματα 
ελέγχου για αποφάσεις χρηματοδότησης της επιχείρησης σας στη Δράση «Επιδότηση 
Τόκων Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττομένων από τα μέτρα 
αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19 MME» Α’ Κύκλος», στους λήπτες της 
ενίσχυσης, οι οποίοι δεν τήρησαν τον όρο λήψης της ενίσχυσης που περιγράφεται στο 
σχετικό 28.

30. Την υπ’ αρ. 37326 - 21-04-2023 απόφαση της ΕΥΔΕ-ΒΕΚ «Σύσταση και συγκρότηση 
Ομάδας Εργασίας για την Εξέταση των Αντιρρήσεων επί των αποτελεσμάτων Διοικητικής 
επαλήθευσης της τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων των επιχειρήσεων, που 
έλαβαν ενίσχυση μέσω της Δράσης «Επιδότηση Τόκων Δανείων Μικρών και Μεσαίων 
Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-
19 MME» (Α’ και Β’ Κύκλος).»

31. Τις υποβληθείσες αντιρρήσεις, συμπληρωματικά δικαιολογητικά καθώς και τα ορθώς 
επανυποβληθέντα δικαιολογητικά και αποδεικτικά επιστροφής αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών στο διάστημα από 23.3.2023 έως 07.03.2024 

32. Την με υπ. αρ. 67748/26.07.2023 Εισήγηση της Επιτροπής επί του συνόλου των Πρακτικών 
των συνεδριάσεων και την με αρ.πρωτ. απόφαση της ΕΥΔΕ – ΒΕΚ επί της αποδοχής των 
Πρακτικών της Επιτροπής.

33. Την με Α.Π. 23749/22.03.2024 ΟΕ της με Α.Π.2300/11.01.2024  Διαβίβαση της 
Συμπληρωματικής Έκθεσης της υπ. αρ. 209/31.03.2022 ΈΚΘΕΣΗΣ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΗΣ 
ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ- ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΡΑΣΗ «ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΤΟΚΩΝ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ 
ΔΑΝΕΙΩΝ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΜΕΣΑΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΛΗΤΤΟΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ ΤΟΥ ΙΟΥ COVID 19 - Α’ ΚΥΚΛΟΣ, Έλεγχος Διατήρησης 
Προσωπικού»

34. Το γεγονός ότι οι δικαιούχοι επιχειρήσεις του Πίνακα 1Α. δεν επέστρεψαν την 
αχρεωστήτως ή/και παρανόμως καταβληθείσα δημόσια χρηματοδότηση νομίμως και 
εντόκως έως την ταχθείσα ημερομηνία που αναφέρεται στην επιστολή της ΕΥΔΕ ΒΕΚ 
(σχετικό Νο 29).

35. Τους κωδικούς έργων, οι οποίοι εμφανίζονται στον Πίνακα 1Β, των οποίων οι λήπτες της 
ενίσχυσης έχουν επιστρέψει το συνολικό ποσό που αντιστοιχεί στην ληφθείσα ενίσχυση, 
συμπεριλαμβανομένων και των παραγόμενων τόκων.

ΑΔΑ: 9ΙΨΗ46ΝΛΣΞ-ΕΕΩ



6/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1 

Την μερική ανάκληση των αναφερομένων στα ανωτέρω σχετικά υπ’ αριθ. 26 και 27  Αποφάσεων 
Έγκρισης Αιτήσεων Χρηματοδότησης, ως προς τις πράξεις που συμπεριλαμβάνονται στους 
συνημμένους Πίνακες 1Α και 1Β, στο πλαίσιο της Δράσης «Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων 
Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του ιού COVID-19», λόγω μη ικανοποίησης της υποχρέωσης του σημείου 4 του κεφ.6 
της Πρόσκλησης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ.αρ. 36962/29.3.2021 απόφαση (ΦΕΚ Β’ 
1218/29.03.2021), εκ μέρους της επιχείρησης να «απασχολεί στις 31.12.2020 ή στις 31.7.2021 ή 
στις 31.12.2021 τουλάχιστον ίδιο αριθμό εργαζομένων με τον αριθμό εργαζομένων που 
απασχολούσε στις 19.03.2020, βάσει των στοιχείων του συστήματος ΕΡΓΑΝΗ ή άλλου αντίστοιχου 
συστήματος για τα είδη επιχειρήσεων που δεν περιλαμβάνονται σε αυτό.»

Άρθρο 2

Την επιβολή δημοσιονομικής διόρθωσης επί των ποσών τα οποία έλαβαν οι δικαιούχοι 
επιχειρήσεις για τα αιτήματα χρηματοδότησης με τους κωδικούς του Πίνακα 1Α, και τα οποία 
ποσά δεν έχουν επιστραφεί μέχρι και την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης.

Την ανάκτηση των ποσών για τους κωδικούς ενίσχυσης του Πίνακα 1Α ως αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων. Τα ως άνω αναφερόμενα ποσά επιβαρύνονται με τόκους από την 
ημερομηνία καταβολής του ποσού της ενίσχυσης στη δικαιούχο επιχείρηση μέχρι την έκδοση της 
παρούσας, ενώ ο υπολογισμός των τόκων γίνεται με βάση τη μέθοδο του ετήσιου ανατοκισμού 
του ποσού.

Η απόφαση αυτή αποτελεί νόμιμο τίτλο βεβαίωσης του χρέους. Η επιστροφή του ποσού πρέπει 
να πραγματοποιηθεί με καταβολή στον υφιστάμενο στην Τράπεζα της Ελλάδος λογαριασμό 
αδιάθετων υπολοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών νομικών προσώπων, με IBAN: 
GR8501000233100100000231000 και αιτιολογία «Επιστροφή ΔΔ για τη Δράση «Επιδότηση Τόκων 
Δανείων Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του ιού COVID-19 MMEΑ’ Κύκλος» εντός δέκα πέντε (15) ημερολογιακών ημερών από 
την κοινοποίηση της παρούσας μέσω συστημένης επιστολής ή με απόδειξη παραλαβής, αλλιώς 
το χρέος θα βεβαιωθεί στην αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος ΔΟΥ του υπόχρεου και θα 
επιδιωχθεί η είσπραξή του με βάση τις διατάξεις του Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων 
(ΚΕΔΕ). 
Ο υπόχρεος οφείλει να ενημερώσει την ΕΥΔΕ ΒΕΚ για την καταβολή του προς ανάκτηση ποσού, 
προσκομίζοντας ως στοιχείο τεκμηρίωσης της εμπρόθεσμης καταβολής του το αποδεικτικό 
τραπεζικής κατάθεσης σε ψηφιακή μορφή ως συνημμένο αρχείο σε μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου (email) προς την ΕΥΔΕ ΒΕΚ (eydevek@mou.gr; eydevek.tokoi2020@mou.gr) με 
τίτλο μηνύματος «Αποδεικτικό επιστροφής ΔΔ για το έργο COV-ΧΧΧΧΧΧΧ».

ΑΔΑ: 9ΙΨΗ46ΝΛΣΞ-ΕΕΩ



7/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Άρθρο 3 

Με την παρούσα πιστοποιείται ότι οι επιχειρήσεις του Πίνακα 1.Β έχουν επιστρέψει εις όλον την 
εκταμιευθείσα ενίσχυση μετά των αναλογούντων τόκων στον υφιστάμενο στην Τράπεζα της 
Ελλάδος λογαριασμό αδιάθετων υπολοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών νομικών 
προσώπων, με IBAN: GR8501000233100100000231000 .

H παρούσα απόφαση προσβάλλεται με ένδικα μέσα εντός εξήντα (60) ημερών από της 
κοινοποιήσεως της, σύμφωνα με το άρθρο 80 του Ν. 4129/2013, όπως ισχύει.

    
Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

ΘΩΜΑΙΣ ΕΥΤΥΧΙΔΟΥ

Συνημμένα:
1. ΠΙΝΑΚΑΣ 1Α_ΟΕ: ΚΩΔΙΚΟΙ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΠΡΟΣ 

ΑΝΑΚΛΗΣΗ & ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΠΟΣΟΥ
2. ΠΙΝΑΚΑΣ 1Β_ΟΕ: ΚΩΔΙΚΟΙ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΠΡΟΣ 

ΑΝΑΚΛΗΣΗ
3. ΠΙΝΑΚΕΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Κοινοποίηση: 
● Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης

minister.sec@mnec.gr
● Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης Άννας Μάνη – Παπαδημητρίου 

sec_yfyp@mindev,gov.gr 
● Γραφείο Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΑ  

sec.erdf_cf@mnec.gr 
● Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ), Νίκης 10 

o e-mail: scos@mnec.gr 
● Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 

o e-mail: spa@mnec.gr 
● ΕΥΚΕ Νίκης 10,105 63, Αθήνα

o e-mail:stateaid_unit@mnec.gr; vstouraitis@mnec.gr 
● ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ Λεωφ. Μεσογείων 56,11527, Αθήνα

o protocolepanek@mou.gr; pgiannoudakou@mou.gr; thsarrou@mou.gr; ptsaltakis@mou.gr; 
gbouris@mou.gr

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

Κ.Α.Α. 
ΜΗΝΑ ΜΑΡΙΑ

mailto:minister.sec@mnec.gr
mailto:sec_yfyp@mindev,gov.gr
mailto:sec.erdf_cf@mnec.gr
mailto:scos@mnec.gr
mailto:spa@mnec.gr
mailto:stateaid_unit@mnec.gr
mailto:vstouraitis@mnec.gr
mailto:protocolepanek@mou.gr
mailto:pgiannoudakou@mou.gr
mailto:thsarrou@mou.gr
mailto:ptsaltakis@mou.gr
mailto:gbouris@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΙΨΗ46ΝΛΣΞ-ΕΕΩ



8/8

                                                                 
Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

● ΜΟΔ Α.Ε., Λουΐζης Ριανκούρ 78Α, Τ.Κ. 115 24, Αθήνα
o ekrouski@mou.gr; xaisopos@mou.gr 

mailto:ekrouski@mou.gr
mailto:xaisopos@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΙΨΗ46ΝΛΣΞ-ΕΕΩ


		2024-03-27T15:39:59+0200


		2024-03-27T17:39:11+0200
	Athens




